[image: image1.png]

[image: image1.png]
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
-
CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 530
BASTOS-SP.
FONE/FAX 14/3478-9800

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS

__________________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 038/2018
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 015/2018

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março do ano 2018, autorizado pelo Pregão Presencial de Registro de Preços nº 012/2018, Processo nº 015/2018, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, com prazo de validade de 12(doze) meses a contar da sua expedição de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações, Decreto Municipal nº 597/09 de 26 de janeiro de 2009, aplicando-se no que couber a Lei Federal 10.520/02,  que, conjuntamente com condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

1.0
Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: P&S LICITAÇÕES LTDA, CNPJ nº 22.450.200/0001-89, estabelecida no município de Mogi Mirim, no Estado de São Paulo, a Avenida Brasil, Nº760, Bairro Centro, Cep nº 13.800-024, neste ato representada pelo seu sócio proprietário Sr. Douglas Leandro Floriano, portador do documento de RG nº 40.855.839-8e do CPF nº 24.119.588-03, residente a Rua Cianorte, nº 233, Bairro Jd Ypê II, Mogi Guaçu/SP , endereço eletrônico vendas3jdistribuição.com.br/peslicitacoes@gamail.com à saber:

1.1
Objeto

	ITEM
	QTDE
	UNIDADE
	DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
	MARCA/MODELO
	V.UNIT.
	V.TOTAL

	1
	05
	Unid
	CONDICIONADOR DE AR INVERTER 9.000 BTUS, GÁS ECOLÓGICO R-410A, 220V, FRIO, COM CONTROLE, MANUAL COM ESPECIFICAÇÕES DAS FUNÇÕES, GARANTIA DE 1 ANO, APROVADO PELO INMETRO COM SELO PROCEL “A”.
	ELETROLUX QE09F/QI09F
	1.296,50
	6.482,50

	2
	15
	Unid
	CONDICIONADOR DE AR INVERTER 12.000 BTUS, GÁS ECOLÓGICO R-410A, 220V, FRIO, COM CONTROLE, MANUAL COM ESPECIFICAÇÕES DAS FUNÇÕES, GARANTIA DE 1 ANO, APROVADO PELO INMETRO COM SELO PROCEL “A”.
	ELECTROLUX QE12F/QI12F
	1.498,00
	22.470,00

VALOR TOTAL R$ 28.952,50(Vinte e Oito Mil, Novecentos e Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos).

1.2
A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata através de contrato ou da
entrega de uma via da nota de empenho por onde correrá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-simile e endereço eletrônico email.

1.3
O prazo para entrega dos produtos objeto desta licitação será de 10(dez) dias contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente NOTA DE EMPENHO OU CONTRATO, no endereço e horário constante do Edital.

1.4
Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos, 7(sete) dias após a entrega do objeto licitado e apresentação do Documento Fiscal, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da seguridade social.

1.5
 Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

1.6
Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo
será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e consequentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar do recebimento
provisório.

1.7
As embalagens (individuais/caixas, etc, conforme descrição do item) deverão conter
as seguintes informações: nome do produto, lote, peso, procedência, data de fabricação/produção, data de validade, nome do fabricante, rótulo e apresentar-se conforme o requisitado.

1.8
As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão por conta da Unidade
Orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:-
	Despesa desdobrada
	Natureza da despesa
	Nomenclatura da despesa
	Funcional Programática
	Unidade Orçamentária
	Despesa Principal
	Fonte
	CA

	3644
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.11.00.08.244.0021.2.108
	FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL
	1305
	5
	5000012

	2355
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.11.00.08.244.0021.2.056
	FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL
	1314
	1
	5000005

	3488
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.11.00.08.244.0021.2.108
	FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL
	3484
	5
	5000039

	3497
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.11.00.08.244.0021.2.109
	FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL
	3495
	1
	5000005

	4338
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.11.00.08.244.0021.2.121
	FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL
	645
	1
	5000005

	2918
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	2483
	1
	310000

	4551
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	3694
	5
	3000049

	3309
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.05.00.10.301.0037.2.057
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1909
	1
	3100000

	4932
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.05.00.10.301.0039.2.075
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	2274
	5
	3000068

	4041
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.05.00.10.302.0038.2.067
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1933
	1
	3100000

	4553
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.05.00.10.302.0038.2.067
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	621
	5
	3000025

	5393
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.05.00.10.302.0017.2.075
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1174
	5
	3000068

	1987
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.05.00.10.305.0032.2.018
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1942
	5
	3000064

	174
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.01.00.04.122.0003.2.003
	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
	171
	1
	1100000

	1993
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.09.00.20.606.0026.2.026
	SEC. MUN. DA AGRIC. ABASTEC. E MEIO AMB.
	1952
	1
	1100000

	1409
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.12.00.11.333.0042.2.110
	SEC. MUN. DE GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA
	1365
	1
	1100000

	263
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.02.00.04.122.0004.2.004
	SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO
	258
	1
	1100000

	434
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.04.00.12.361.0014.2.014
	SEC. MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA
	429
	1
	2200000

	4344
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.04.00.12.363.0031.2.037
	SEC. MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA
	1184
	1
	1100000

	3311
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.04.00.12.364.0029.2.015
	SEC. MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA
	2473
	1
	1100000

	577
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.04.00.12.365.0016.2.016
	SEC. MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA
	572
	1
	2130000

	3622
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.04.00.12.365.0016.2.100
	SEC. MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA
	2460
	5
	2100002

	3728
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.04.00.13.392.0043.2.111
	SEC. MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA
	2334
	1
	1100000

	1527
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.06.00.27.812.0019.2.019
	SEC. MUNIC. DE ESPORTES
	901
	1
	1100000

	3816
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.03.00.04.122.0006.1.111
	SEC. MUNIC. DE PLANEJAMENTO
	2407
	1
	1100000

	1746
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.03.00.04.122.0006.2.008
	SEC. MUNIC. DE PLANEJAMENTO
	312
	1
	1100000

	3306
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.03.00.15.452.0010.2.012
	SEC. MUNIC. DE PLANEJAMENTO
	2785
	1
	1100000

	1400
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.07.00.04.122.0004.2.020
	SEC. MUNIC. NEGOCIOS JURIDICOS
	942
	1
	1100000

	3096
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.08.00.08.243.0023.2.024
	SEC. MUNIC. PROMOCAO SOCIAL
	1950
	1
	5000032

	3097
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.08.00.08.243.0023.2.063
	SEC. MUNIC. PROMOCAO SOCIAL
	1951
	1
	5000015

	1753
	44905234
	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
	02.08.00.08.244.0021.2.021
	SEC. MUNIC. PROMOCAO SOCIAL
	1022
	1
	5100000

1.9
Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as
contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros
meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em
igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
nº8.666/93 e suas alterações.

1.10.
O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada pedido, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, contados do estabelecido no subitem 1.3, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade da recusa ou não entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos medicamentos/materiais, caso este não atenda o disposto no subitem 1.6.

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.11
O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração
e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93.

1.12
A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 012/2018 - Processo nº 015/2018.

1.13
Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os
seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 012/2018, Nota de Empenho com
os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as
presentes disposições.

1.14
As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão
dirimidas no Fórum Da Comarca da Cidade de Bastos – SP, esgotadas as vias Administrativas.

1.15
Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada
pelo Excelentíssimo Senhor Manoel Ironides Rosa, Prefeito Municipal de Bastos, e pelo Sr. Douglas Leandro Floriano, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MANOEL IRONIDES ROSA

PREFEITO MUNICIPAL

DOUGLAS LEANDRO FLORIANO

P&S LICITAÇÕES LTDA

DETENTORA DA ATA

TESTEMUNHAS:

1º Michele Mayumi Yamashiba

2º Sergio Santos Vicente
PAGE
PARECER

Examinado e aprovado pela Secretaria Mun.dos

Negócios Juridicos de acordo com a Lei 8.666/93

Atualizada pela Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02
Bastos-SP, 28 de Março de 2018

Kleyton Eduardo Rodrigues Saito – OAB/SP 347876

Procurador Jurídico

_962085189.unknown